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Úvod

Podnikatelské prostředí se v současných dnech potýká s nestálostí a nejistotou. Zasažení

ekonomik jednotlivých států je natolik zásadní, že ovlivňuje nejen tržní působení firem,

ale i samotné spotřebitele. I aktuální nestálost ekonomiky napomáhá vývoji

manažerského účetnictví. Jeho podstatná účast na řízení chodu podniku je

nepopíratelná. Metody a nástroje, které manažerské účetnictví využívá jsou nedílnou

součástí zajištění efektivního a hospodárného chodu podniku a jeho finančního zdraví.

Vybranými metodami a nástroji manažerského účetnictví se zabývá tato diplomová

práce. Jejich výběr a deskripce v teoretické části práce je založen na praktickém užití

v aplikaci zvolené firmy Shape Corp. Czech Republic, s.r.o. Výběr tématu diplomové

práce se zakládá na zajímavosti, komplexnosti a provázanosti tématu manažerského

účetnictví s předchozí publikací bakalářské práce autorky, zaměřené na finanční

reporting.

Diplomová práce se dělí do dvou hlavních částí, které tvoří teoretický podklad

a praktickou aplikaci. Teoretické vymezení pojmů, úloh, cílů, vztahů a informačních

potřeb manažerského účetnictví si bere za cíl jeho definování v podnikovém řízení.

Obsahem je analýza, deskripce a komparace názorových proudů, co se historického

i moderního pojetí týče. Je charakterizováno začlenění manažerského účetnictví do

všech úrovních podnikového řízení. Podstatnou součástí je stanovení dílčího cíle

zaměřujícího se na charakterizaci metod a nástrojů manažerského účetnictví.

Druhým pilířem diplomové práce, praktickou částí, je prezentován podnik Shape Corp.

Czech Republic, s.r.o., pro jehož manažerské účetnictví byl vytvořen teoretický základ

práce. Za cíl praktické části je považováno provedení analýzy a hodnocení vybraných

metod a nástrojů v podnikové praxi. Jejím obsahem jsou informace, zkušenosti

a vědomosti nabyté z rozhovorů s finančním manažerem podniku Ing. Jindřichem

Hruštincem a disponibilních podkladů.

Hlavním cílem práce je na základě analýzy a hodnocení metod a nástrojů manažerského

účetnictví ve vybraném podniku, identifikovat prostor pro zpřesnění a efektivnější

využití daných metod v praxi. Následně pak doporučení ke zlepšení ekonomicky

i technicky formulovat, a představit způsob jeho realizace a možného dopadu na zvýšení

efektivity využívání vybraných metod a nástrojů. Dílčím cílem, ze kterého lze dojít ke
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splnění cíle hlavního, je komparace definovaných teoretických východisek

s aplikovanou realitou a možné doporučení k doplnění využívaných metod a nástrojů do

současné podoby praxe v podniku. Současně je důležité provést zhodnocení stěžejnosti

vybraných nástrojů v souvislosti se zjištěními z realizované analýzy společnosti.
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1 Cíle a metodika práce

Diplomová práce zpracovaná na téma metod a nástrojů manažerského účetnictví a jejich

využití v podnikové praxi, podléhá definovaným metodickým krokům, které vedly

k jejímu vyhotovení. Stanovení metodické náplně práce je podstatnou součástí pro

vytvoření harmonogramu k postupnému plnění definovaných cílů práce, vyplývajících

z jejího úvodu:

• Provést rešerši odborných zdrojů české i zahraniční literatury.

• Na základě zjištěných informací z odborných publikací sestavit obsah práce.

• Vymezit úlohu manažerského účetnictví v podnikovém řízení.

• Teoreticky vymezit metody a nástroje manažerského účetnictví.

• Analyzovat podnik a pochopit roli a úlohu manažerského účetnictví v jeho

podnikové praxi.

• Zanalyzovat, popsat a hodnotit využívané portfolio metod a nástrojů

manažerského účetnictví v podniku Shape Corp. Czech Republic, s.r.o.

• Pokusit se navrhnout alespoň jedno doporučení ke zlepšení využívání

vybraných nástrojů a metod manažerského účetnictví firmy a jeho implementaci

vyčíslit.

• Zhodnotit přínosy a závěry práce.

Před samotným zahájením zpracovávání dostupných publikací a vytvářením

teoretického základu diplomové práce byla realizována rešerše. Na podkladu

vytvořeného přehledu publikací, která témata související s konkrétním obsahem práce

zpracovávají, byl definován hrubý obsah této publikace. Díky rešerši byl poskytnut

úvodní seznam zdrojů, ze kterých jsou sumarizovány potřebné definiční podklady pro

diplomovou práci.

Obsah práce je dělen do dvou hlavních skupin kapitol. V první části práce jsou

shromážděny kapitoly pro poskytnutí podkladu teoretického vymezení pojmu

manažerského účetnictví a s ním souvisejících oblastí. K jejich vyhotovení bylo čerpáno

z širokého portfolia českých i zahraničních publikací pro představení pohledů různých

autorů. Hlavní kapitoly v této časti jsou zaměřeny na:

• Historii, současnost a vývojové trendy manažerského účetnictví.

• Manažerské účetnictví a jeho základní funkce.
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• Informační zajištění pro manažerské rozhodování.

• Manažerské účetnictví v úrovních podnikového řízení.

• Vybrané metody a nástroje manažerského účetnictví.

Druhou část práce tvoří praktická aplikace získaných teoretických vědomostí. Na

základě rešerše a inkluze vlastních zkušeností autorky v souvislosti s pracovním

vztahem ke zkoumanému subjektu, byl vytvořen profil firmy Shape Corp. Czech

Republic, s.r.o. Vzhledem k ekonomickému zaměření diplomové práce byla

analyzována účetní závěrka podniku a byl předložen report o aktuální finanční situaci

podniku. Převážná většina praktické části diplomové práce je založena na informačních

podkladech získaných pomocí interview s finančním manažerem společnosti,

Ing. Jindřichem Hruštincem. Podrobná analýza a hodnocení vybraných metod a nástrojů

využívaných v podniku je podložena analýzou poskytnutých dat v MS Excel, který je

východiskem pro vytvořené tabulky, obrázky, grafy a přílohy. Na základě této metodiky

byly zpracovány zmíněné kapitoly:

• Představení zvoleného podniku.

• Manažerské účetnictví podniku Shape Corp. Czech Republic, s.r.o.

• Hodnocení metod a nástrojů manažerského účetnictví využívaných podnikem

Shape Corp. Czech Republic, s.r.o.

V souvislosti s realizovaným výzkumem byly posouzeny závěry získané zpracováním

teoretické a praktické části diplomové práce. Vzájemná komparace vedla k vytvoření

doporučení na realizaci možného zefektivnění metod a nástrojů využívaných

v podnikové praxi, který doprovází vymezení ekonomických dopadů.
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2 Historie, současnost a vývojové trendy

manažerského účetnictví

Historie utváří základy pro budoucí modifikace, zpřesnění a vyjádření různých pohledů

všech badatelů, kteří se o danou oblast zajímají, či se s ní setkávají v praxi. Manažerské

účetnictví pochopitelně není výjimkou a jeho postupný vývoj a odlišné chápání jeho

rozsahu lze sledovat nejen na úrovni jednotlivých zemí samostatně, ale i ze světového

pohledu.

V historickém pojetí můžeme manažerské účetnictví diverzifikovat na dvě části, a to

nákladové a manažerské účetnictví. Existují odborná literární díla, která tyto pojmy

vnímají jako shodné, bez větší diference. Často se pojem nákladové účetnictví nahrazuje

právě manažerským a představuje se jako jeho součást (subsystém). Jednotlivé etapy

vývoje pojetí manažerského účetnictví zobrazují přechod nákladového účetnictví

k manažerskému. V popisu vývojových etap jsou tyto dva subsystémy, pro větší

zdůraznění jejich rozvoje, účelově odlišeny.

Nákladové účetnictví si během vývojové fáze prošlo třemi fázemi. V první etapě

náklady nebyly diferenciovány dle hlediska finančního a nákladového účetnictví.

Rozhodný zde byl přístup finančního účetnictví, který definuje náklad jako odtok

vlastního jmění. V následující etapě vývoje posuzuje finanční účetnictví vlastnosti

a význam nákladů stejně jako v rané etapě rozvoje. Náklady jsou tedy považovány za

účelné vynaložení ekonomických zdrojů. Z hlediska účelnosti je na náklady nahlíženo

jako na základ kalkulace vlastních nákladů výkonů a jsou blízce spojeny s firemní

cenovou politikou. Závěrečná fáze zasahuje do současné podoby manažerského

účetnictví. Je kladen důraz na vlastnosti účetnictví jako informační základny, která se

stává podkladem pro rozhodování řídících pracovníků. S novou funkcí se pochopitelně


[…]


váže na ostatní subsystémy podniku, jsem získala přehled o důležitosti interního

propojení a harmonizace. Preciznost zpracování teoretické části práce, vedla k rozšíření

mých obzorů vzhledem k metodám, které lze v podniku implementovat. Teoretický

podklad práce by mohl sloužit jako výukový zdroj informací, sumarizující definice

z široké škály publikací.

Realizace praktické části diplomové práce, pro mne byla výjimečným obohacením

dosavadních znalostí a zkušeností. Vzhledem k dřívějšímu navázání spolupráce

s Ing. Jindřichem Hruštincem (v rámci bakalářské práce), jsem již měla povědomí

o možném charakteru náplně jeho práce. Propracovanost a smysluplnost využívaných

metod a nástrojů manažerského účetnictví byla velmi zajímavá. Aplikace teorie v praxi

mě obohatila o cenné zkušenosti související s tvorbou rozpočtů, kalkulací, reportů,

modelací vývoje finanční situace podniku a hodnocením investic ve velkém výrobním

podniku. Nemalým přínosem byly tyto zkušenosti i pro mé dosavadní brigádní působení

v podniku. Dodaly větší smysluplnost provázanosti běžné práce finanční účetní

s rozhodovacími procesy na úrovni manažerského účetnictví.

Díky zpracování diplomové práce jsem dostala možnost zlepšit svoje znalosti v práci

s citační normou APA 7th. Její použití bylo v určitých ohledech usnadněním,

v porovnání s ostatními citačními normami. Úspěšně dokončenou výzvou pro mě bylo

samotné zpracování diplomové práce.
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Pevně věřím, že tato diplomová práce bude přínosem i pro podnik Shape Czech. Díky

zpracování praktické části práce, byly shromážděny všechny podstatné informace

o úloze manažerského účetnictví v podniku. Deskripce metod a nástrojů, které firma

využívá, může sloužit jako interní dokument pro představení manažerského účetnictví,

případným uchazečům o pracovní pozici. Současně může být ostatním kolegům

pracovníků finančního oddělení představena náplň práce finančního manažera.

Přehlednost postupu implementace nástrojů do praxe může být pro ostatní členy týmu

stejným přínosem jako pro mě. Návrh, který vzešel ze zpracování této práce, lze

považovat za opatření, které by mohlo být z pohledu manažerského účetnictví zváženo.
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Závěr

Manažerské účetnictví a metody a nástroje, které využívá, jsou nedílnou součástí

podnikové praxe. Celkové pojetí tohoto subsystému, je komplexním pohledem na

způsoby a možnosti řízení podniku, dosažení jeho prosperity a finanční stability.

Propojení manažerského účetnictví s ostatními subsystémy podniku je příznivé pro jeho

informační podklady. Díky nim je mu umožněno efektivně řídit náklady a rozhodovat

o budoucím vývoji.

Přes rozsah této práce je téma zpracováno s úctou a snahou zahrnout všechny podstatné

související pojmy k ucelení pohledu na manažerské účetnictví, jeho metody a nástroje.

Jeho šíře odpovídá podrobnému postoji, který autorka vzhledem k zajímavosti tématu

zaujala.

Diplomová práce je strukturována dle zásad zpracovaných v cílech a metodice práce.

Její kapitoly jsou řazeny v logické návaznosti vzhledem k probírané oblasti. V rámci

teoretické části práce byla zpracována témata týkající se manažerského účetnictví. Byla

představena jeho úloha v podnikovém řízení na různých úrovních. Následné vymezení

metod a nástrojů manažerského účetnictví, se stalo významným podkladem pro

zpracování praktické části kvalifikační práce. K zajištění představení a komparace

názorových proudů, se teoretická část zakládá na rešerši českých i zahraničních

literárních děl.

Praktickou část diplomové práce, představuje analýza podniku Shape Corp. Czech

Republic, s.r.o. Seznámením se s jeho historií, činnostmi, charakterem jeho podnikání,

vztahy s propojenými osobami a současnou finanční situací, byl zajištěn podklad pro

následné pochopení role a úlohy manažerského účetnictví v podniku. Většina praktické

části práce je založena na získaných informacích a podkladech z interview

s Ing. Jindřichem Hruštincem. Na jejich základě je provedena analýza a hodnocení

vybraných metod a nástrojů rozpočetnictví, kalkulací, krátkodobých a dlouhodobých

rozhodovacích úloh, standardních nákladů a reportingu.

Využití metod a nástrojů manažerského účetnictví v podniku je hodnoceno jako

efektivní. Jejich podoba je výsledkem několikaletých zkušeností finančního

manažera. Svoji úlohu zde hrají i nároky mateřské společnosti. V porovnání s teorií

nejsou využity všechny dostupné možnosti finančního řízení chodu podniku, které
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manažerské účetnictví nabízí. Zjištěný fakt ale není rozhodujícím kritériem, které by

tento subsystém podniku označilo za neefektivní. Podnik ve své praxi využívá všechny

potřebné nástroje pro zajištění řízení nákladů, predikci prodejů, hodnocení investic,

předpokladu vývoje firmy a kontroly plnění rozpočtů.

Vždy lze nalézt prostor pro zlepšení, či změnu pohledu, která podnik posune kupředu.

Diplomová práce navrhuje doporučení ke zlepšení současně využívaných metod

a nástrojů. Jeho záměrem by mohlo být vytvoření kontrolního mechanismu, který by

sloužil k řízení provozních nákladů jednotlivých oddělení podniku. Cílem nástroje by

bylo zavedení opatření k prevenci vzniku odchylek vycházejících ze srovnání skutečně

vynaložených nákladů a rozpočtu. Na základě ekonomické kalkulace bylo podniku

doporučeno zvážení interního vytvoření nástroje a jeho implementace do podnikové

praxe. Vyhotovená diplomová práce splňuje všechny definované hlavní i dílčí cíle,

stanovené v jejím úvodu a metodice.
