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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák1ad práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol. podkapitol. odstavců)
E) .Íazykové zpracování práce (skladba vět. gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost fornrulací a práce s odborný'mjazykem
H) Práce s odbornou literaturou (norrny. citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizim jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s infotmacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů prace
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuji klasifi kovat diplonlovou práci klasifikačním stupněm: l výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Autorka práce vyuŽila znalostí získaných při dlouhodobé praxi v naší společnosti a vhodně postavila
teoretický základ vůči popisu našeho manaŽerského účetnictví, které tvoří základ reportingu našemu
korporátnímu managementu'VáŽím si zejména příkladů Z praxe a znalosti nďich výrobních a
finančních procesů, resp. i našich výrobků a dodavatelského řetězce.
Velrrrioceňuji pohled na aktuálnísituaciv autonrobilovénr průmyslu ve smyslu nedostatku zdrojů
(mikročipy). omezení výroby (Covid-l9)' i dokonce počátku války na Ukrajině a její konsekvencí.
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Doporučení práce směřujícímu ke sledování provozních nákladů společrrostijsme jiŽ implementovali a
aktualizujeme jej na ýdenní bázi, jelro vytvoření bylo na doporučení autorky interní, a to se značnou
ťtsporou nrákladů.
Z jazykového pohledu je práce srozumitelná a čtivá'
Děkuji a nemohu hodnotit jinak neŽ Výborně.

otázky a připomínky k bližšímu lysvětlení při obhajobě:

l. Určete' kteříZaměStnanci naší společnosti by se měli podílet na nastaveni akcí plynoucích z
nového nástroje pro sledování provozních nákladů.
2' odhadněte'jaký dodatečný zisk společnosti nový nástroj přinese.

V Plzni. dne9.5.2022 Podpis hodnotitele

Metodické pomámlq:
l označte výsledek kontrol1' plagiátorství, ktery jste zadalla rlo Portálu ZČU a odůvodněte níŽe př.i orjůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na poIe vyberte poŽadovaný kvatitikační stupeň'
3 Stručně zdúvodněte navrhovanÝ klasifikační stupeň. odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
1 otazky a připonrínky' k bliŽšímu vysvětlení při obhajobě _ dve aŽ tii nt,i't1'.